Adelium Ecclesiam intellige, ante cuius faciem et coram qua Christus erat in generationes genera-  
tionum, hoc est, perpetuo. Nam quemadmodum luna a sole; ita Ecclesia in Christo altero iustitiæ  
anle, lucem accipit; unde eos omnes illuminat, qui in erroris sunt nocte, rectum illis videlicet cal-  
lom demonstrans.

Καταθήσεται ὡς ὕετός ἐπὶ πόκον, καὶ ὡσεὶ  
σταγόνες στάζουσαι ἐπὶ τὴν γῆν. Τὸ λεληθὸς ἐν-  
ταῦθα μνηστέται τῆς τοῦ Λόγου σαρκώσεως καταβίν-  
τος ἀνεπαίσθητως ἐπὶ τὴν γῆδὸν τῆς Παρθένου. Ὁ  
γὰρ ὕετός ὀψοφῆτι κάτεισιν ἐπὶ τὸν πόκον, ὁμοίως  
δὲ καὶ ἡ σταγὼν ἐπὶ τὴν γῆν. Σταγὼν δὲ ἔστιν ἡ πρὸ  
τοῦ νεῖφειν σποράδην καὶ ἐκ διαλειμμάτων κατερ-  
χομένη.

Ἀναταλεῖ ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ δικαιοσύνη,  
καὶ πλῆθος εἰρήνης ἕως οὗ ἀνταναίρεθῆ ἡ σε-  
λήνη. Γεννηθέντος γὰρ τοῦ Χριστοῦ, αἱ διάφοροι  
τοπαρχίαι τῶν ἐθνῶν εἰς μοναρχίαν τὴν τῶν Ῥω-  
μαίων περιέστησαν. Ἐξῆλλθε γὰρ, φησὶ, δόγμα  
παρὰ Καίσαρος Αὐγούστου, ἀπογράφεσθαι πᾶσαν  
τὴν οἰκουμένην. Τότε τοῖσιν ἐκέχρητο δικαιοσύ-  
νη καὶ εἰρήνη πρὸς ἀλλήλους αἱ πρὶν πολέμιοι. πῶλει,  
ὑπὸ μιᾶς ἰθύνόμεναι βασιλείας. Ἀνταναίρεσιν δὲ  
τῆς σελήνης, εἴτουν, ἀναιρέσιν καλεῖ τὴν ἐπὶ συν-

<sup>1</sup> Luc. II, 1.

Et humiliabit calumniatorem. Diabolum nimirum,  
qui Deum ipsum primo calumniatus est, invidiose  
illum vetnisse asserens, ne homines de ligno su-  
merent: et qui nunc passim omnes etiam calum-  
niatur. Unde, juxta nominis etymologiam, vere ac  
proprie diabolus appellatur. (Idem enim est Græ-  
cis diabolus, quod latinis calumniator.)

VERS. 5. Et permanebit cum sole et ante lunam  
generationes generationum. Ostendere volens Pro-  
pheta Christi divinitatem sine principio esse, et  
sine fine, duobus magnis luminaribus eam compa-  
ravit: quandoquidem inter omnes visibiles creatu-  
ras potiora exempla aut diuturniores similitudines  
inveniri nequiverint. Permanebit, inquit, cum sole,  
hoc est, erit donec erit sol. Est autem peculiaris  
quidam loquendi modus apud Scripturam sacram,  
ut tempus usque ad aliquid determinet, et quod  
sequitur, non neget, ut alibi latius diximus, et di-  
cemus: et hoc pacto quidem Christi perpetuitatem  
explicat ex parte finis. Deinde etiam declarat quo-  
modo sit absque principio: et dicit quod erat ante  
lunam. Quod vero ait: generationes generationum,  
idem sibi vult ac si dixisset, per spatia spatiorum,  
hoc est, per immensa atque infinita temporum in-  
tervalla. Per generationem etenim temporis spa-  
tium intellexit, verbi gratia, quantum una hominum  
generatio, hoc est, quantum unus homo potest su-  
pervivere. Vel aliter: Solem accipe pro divinitate,  
cum, ut Theologus Gregorius dixit, id sit Deus in-  
ter intellectuales creaturas, quod sol inter sensi-  
biles. Cum hac autem divinitate perpetuo permanet  
Christi humanitas, ex quo ei semel est conjuncta,  
et ab ea nunquam separatur: et per lunam ipsam

VERS. 6. Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut  
stillæ stillans super terram. Docet quomodo divina  
Verbi incarnatio latenter ac clam facta sit: de-  
scendente nimirum verbo insensibiliter in Virginis  
uterum. Pluvia etenim absque ullo strepitu in lævæ  
vellera descendit: atque eodem pacto stillæ quæ  
in terram cadit. Verum per stillas, minutissimas  
illæ guttas, seu potius rores intelligit, qui  
ante pluviam ex intervallo sparsim in terram ca-  
dunt.

VERS. 7. Orietur in diebus ejus iustitia et multi-  
tudo pacis donec auferatur luna. Nato etenim Chri-  
sto varia gentium regna in unam Romanorum  
monarchiam deducta sunt. Exiit enim, inquit,  
edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur univer-  
sus orbis<sup>1</sup>. Tunc igitur civitates, quæ inter sesa  
antea inimicitias exercuerant, uno tantum impe-  
ratore omnia moderante, mutua iustitia ac pace  
utebantur. Et quod ait: donec auferatur luna, po-  
suit pro, donec luna ab officio suo cesset, quod ni-

mirum accidet in die consummationis. Sol quippe tunc obtenebrabitur, et luna non dabit lucem suam<sup>4</sup>. Quod si iustitia et pax modo omnibus non permanent usque ad tempus consummationis, sed multæ adhuc hodie civitates inter se inimice agunt, non mireris. Neque enim de universali iustitia Propheta loquitur, aut de universali pace, sed de ea quæ inter veros erit fideles, et Christi servos. Vel aliter, de iustitia et de pace loquitur, quæ in Deum est, quippe cum iuste, hoc est, condigno unius divinitatis sancta Trinitas tunc fuerit adorata, et pax facta sit cœlestium et terrestrium, quæ usque ad sæculi consummationem permanebit.

VERS. 8. *Et dominabitur a mari usque ad mare.* Mare et mare, propter aquarum multitudinem orientalem atque occidentalem Oceanum appellat. Ili etenim fines sunt ac termini, quos quis longitudini orbis terræ potest ascribere. Latitudinis autem terminos eadem ratione arcticum atque antarcticum Oceanum dicemus. Aiunt etenim Oceanum in orbem universam terram ambire.

*Et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum.* Eundem sensum repetit : et quod ibi maria appellavit, nunc dicit flumina, veluti partes quasdam Oceani fluminis. Fines autem terræ ab orientali quidem Oceano, Hesperius, ab arctico autem, antarcticus : et rursus e contrario, ut ita dicam, a fluminibus ad flumina. Vel aliter, flumina hic Jordanem appellat, et pluralem numerum posuit pro singulari, juxta Hebraicæ linguæ idioma. Ab illo etenim flumine cœpit Christus in cæteris sibi hominibus dominium parare : quando, sancto Spiritu in columbæ speciem descendente, Pater Filio superne testimonium præstitit (baptizabatur enim nunc a Joanne in Jordane).